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1. ZUSÄTZLICHE KOSTEN BEI DECKELUNG DES HÖCHSTBETRAGS 

Wie bereits erklärt, kann bei Eltern mit besserem Einkommen ein Tag Ferienbetreuung zu hö-

heren Kosten führen, als ein Tag Betreuung in der Tagesschule.  

Der Maximaltarif in der Tagesschule betrug im Schuljahr 2016/17 CHF 12.03 pro Stunde. Ein 

Tag Ferienbetreuung wird mit 9 Stunden berechnet. Dies führt zu Kosten von CHF 108.27 pro 

Tag und 541.35 für eine Woche Ferienbetreuung. Aufgrund der Leerzeiten in der Tagesschule 

(während der Unterrichtszeit) können dort für einen Betreuungstag allerhöchstens 7,5 Betreu-

ungsstunden anfallen, und auch dies nur an Ausnahmetagen und nicht während der ganzen 

Woche. Die Kosten für einen Tag Betreuung in der Tagesschule übersteigen also nie CHF 90.-. 

2. VORSCHLAG 1 

Die Kosten für einen Tag Ferienbetreuung werden auf CHF 90.- gedeckelt. Eine Woche Feri-

enbetreuung kostet so höchstens CHF 450.-.  

Im SJ 2016/17 waren 55 Tagesschulkinder in die Tarifstufe 10.00 oder höher eingeteilt, das 

sind 12,44% der Stichprobe. Durchschnittlich bezahlten sie einen Elternbeitrag von 11.54 pro 

Stunde und 103.86 pro Tag. Mit der Deckelung bei CHF 90.- würde die Gemeinde bei jedem 

dieser Kinder pro Betreuungstag CHF 13.86 verlieren.  

Rechnen wir in der Gruppe 40 Kinder bei 12,44% (4,97 Kind) neu mit CHF 90 Tagesansatz an-

stelle mit 11.54, ergibt das für eine Ferienwoche einen Verlust von CHF 344,83, bei 7 Ferien-

wochen pro Jahr CHF 2‘414.  

Bemerkung: der Betrag erscheint für die Gemeinde verschmerzbar, die Ferienbetreuung 

bleibt aber für die höheren Einkommen teuer.  

3. VORSCHLAG 2 

Der Kanton geht im Normkostenmodell von folgenden Kosten - Aufteilung pro Betreu-

ungstag/Kind aus: 

- Kanton  CHF 30.-  

- Gemeinde CHF 30-40 

- Eltern  CHF 30-40 

Alle Eltern, die mehr als CHF 40 bezahlen, subventionieren daher Eltern mit, die weniger als 

CHF 30 pro Tag bezahlen.  

Es wäre daher eine weitere Option, die Kosten auf CHF 50.- pro Betreuungstag/Kind zu de-

ckeln, so dass eine Ferienwoche höchstens CHF 250.- kosten würde.  

Von dieser Vergünstigung würden in unserer Stichprobe 113 Kinder profitieren (Tagesschul-

tarif 6.66 oder höher). Das sind 25,56%. Sie bezahlen einen durchschnittlichen Elternbeitrag 
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von CHF 9.83 pro Stunde (88,47 pro Tag). Mit der Deckelung bei CHF 50.- würde die Ge-

meinde bei jedem dieser Kinder pro Betreuungstag CHF 38,47 verlieren. 

Rechnen wir in der Gruppe 40 Kinder bei 25,56% (10,2 Kinder) neu mit einem Tagesansatz 

von CHF 50, ergibt das für eine Ferienwoche einen Verlust von CHF 1‘962, bei 7 Ferienwo-

chen pro Jahr macht das CHF 13‘733 aus.  

4. VORSCHLAG 3 

Die Sozialkommission empfiehlt an der Sondersitzung vom 23. Mai 2018 für die Deckelung 

einen Zwischenbetrag zu wählen, nämlich CHF 70.-. 

Von dieser Vergünstigung profitieren in unserer Stichprobe 93 Kinder (Tagesschultarif 7.89 

oder höher). Das sind 21.04%. Sie bezahlen einen durchschnittlichen Elternbeitrag von CHF 

10.40 pro Stunde (93.62 pro Tag). Mit der Deckelung bei CHF 70.- würde die Gemeinde bei 

jedem dieser Kinder pro Betreuungstag CHF 23.62 verlieren.  

Rechnen wir in der Gruppe von 40 Kindern bei 21.04% (8.4 Kind) neu mit dem Tagesansatz 

von CHF 70.-, ergibt das für eine Ferienwoche einen Verlust von CHF 992, bei 7 Ferienwochen 

pro Jahr macht das CHF 6‘944 aus. 

 

24. Mai 2018 / GabSim 


